B

CAP. I.

De inventione salutiferæ crucis et sacrorum clavorum.

Res quidem apud Nicæam gestæ, hujusmodi finem habuerunt; et unusquisque sacerdotum sedes suas repetiit. Imperator vero singulari quodam gaudio exsultabat, cum universam Ecclesiam in doctrina fidei consentientem videret. Utque grati animi monumentum consecraret Deo, pro episcoporum concordia, et pro se ac liberis suis, imperioque Romano, Hierosolymis juxta locum qui Calvariarum dicitur, ecclesiam Deo fabricare constituit. Per idem tempus Helena quoque ejus mater venit Hierosolymam, orationis faciendæ et sacrorum illic locorum visendorum causa. Quæ cum pie affecta esset erga religionem Christianorum, votis omnibus optabat adorandæ crucis lignum reperire. Verum nec hujus ligni, nec divini sepulcri inventio in proclivi erat. Nam gentiles qui Ecclesiam olim persecuti fuerant, cum Christianam religionem tunc primum nascentem omnibus modis atque ar-

¹ Socr., lib. 1, c. 17.

tibus excindere laborarent, cum locum ingenti 44
 aggere obruerant et in sublimi exererant, cum an-
 tea esset profundior, sicuti nunc cernitur. Cumque
 universum locum tam resurrectionis quam Calva-
 riæ, muro circumsepissent, eum exornaverant. Ac
 primo quidem solum lapide constraverant; deinde
 templum Veneris exstruxerant et simulacrum con-
 stituerant: eo consilio ut qui Christum illic adora-
 rent, Venerem colere viderentur, utque successu
 temporis vera causa cultus illius loci oblitteraretur;
 cum et Christiani tuto illuc accedere, remque aliis
 indicare minime auderent, et gentiliū templum
 cultusque simulacri ex adverso confirmaretur. Ni-
 hilominus tamen patefactus est locus, detectaque
 fraus quam tanto studio ibi moliti fuerant: sive
 indicio cuiusdam Hebræi in Orientis partibus de-
 gentis, ut quidam aiunt, qui paterno quodam scri-
 pto eductus rem indicavit; sive, ut verius opinari
 licet, Deo signis quibusdam ac somniis eum osten-
 dente. Neque enim arbitror res divinas indicio
 hominum egere, quoties Deus eas manifestare
 decrevit. Eo igitur tempore, cum ex imperatoris
 mandato locus alte effossus ac repurgatus fuisset,
 in ejus parte spelunca resurrectionis apparuit.
 Alibi vero juxta eundem locum tres inventæ sunt
 cruces; et alia separatim tabella, in cuius albo
 verbis ac litteris Hebraicis, Græcis et Latinis, hæc
 scripta erant: Jesus Nazarenum rex Judæorum. Et
 hæc quidem jussu Pilati præsidis Judææ scripta et
 supra caput Christi affixa fuerant, sicut in sacro
 Evangeliorum volumine refertur. Adhuc tamen
 erat difficile divinam crucem, quamvis repertam,
 a reliquis distinguere: quippe cum ejus inscriptio
 ab ipsa divulsa projectaque esset, ac simul tres
 cruces temere disjectæ; ordine illarum, ut verisi-
 mile est, tunc confuso, cum corpora damnatorum
 ex illis deposita sunt. Nam cum milites Dominum
 in cruce mortuum deprehendissent, depositum ejus
 corpus primum, ut evangelica docet historia, se-
 peliendum tradiderunt. Postea vero, ut latronibus
 utrinque suffixis mortem accelerarent, crura iis
 fregerunt et cruces temere hinc inde projecerunt.
 Quid enim curæ illis fuisset, cruces eo quo prius
 fuerant ordine reponere, cum singuli vespertinam
 horam prævenire maturarent, nec operæ pretium
 ducerent circa cruces hominum violenta morte
 interemptorum diutius immorari? Hanc igitur ob
 causam cum divinæ crucis lignum adhuc in obscura
 esset, et divinius quoddam quam quod ab homine
 præstari possit, indicium flagitaret, hujusmodi
 quid evenit. Nobilis quædam mulier Hierosolymis
 gravissimo et insanabili morbo laborabat. Ad
 quam in lecto decumbentem Macarius Hierosoly-